УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«26» мая  2022 года                                                                                                         №783

Об итогах мониторинга

по охвату  детей

дополнительным образованием

на основе учета их потребностей

С целью получения актуальной, достоверной и объективной информации о по охвату

детей дополнительным образованием в общеобразовательных организациях

Старооскольского городского округа, для разработки, принятия и реализации

обоснованных управленческих решений по охвату дополнительным образованием детей на

основе их потребностей, на основании приказа управления образования администрации

Старооскольского городского округа от 16.05.2021 года  № 718 «О проведении

мониторинга по охвату  детей дополнительным образованием с учетом их потребностей» в

период с 17.05.2022 по 26.05.2022 года проведен мониторинг (далее - Мониторинг) по

охвату обучающихся дополнительным образовании на основе учета их потребностей  в

2022 году.

На основании полученных данных Мониторинга

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить аналитическую справку о результатах Мониторинга по охвату

обучающихся дополнительным образованием на основе учета их потребностей  в 2022 году

(прилагается).

2. Отделу воспитания и дополнительного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа (Ревякина М.С.):

2.1. Разработать и утвердить комплекс мер, направленных на развитие

дополнительного образования в Старооскольском городском округе на основе

учета потребностей обучающихся.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать работу по удовлетворению интересов обучающихся и их

родителей в дополнительном образовании на основе учета их потребностей.

3.2. Расширить список дополнительных общеобразовательных программ с учетом

интересов обучающихся и их родителей.

3.3. Создать условия для активного вовлечения педагогов и обучающихся в

организацию социально значимых проектов в сфере дополнительного образования.

3.4. Продолжить работу с родителями (законными представителями) по

регистрации неучтенных детей в ИС «Навигатор» и зачислению их на программы

дополнительного образования.

3.5. Обновить банк дополнительных общеобразовательных программ

туристско-краеведческой направленности.

3.6. Укрепить и обновить материально-техническую базу для занятий техническим

творчеством.

3.7. Обеспечить поддержку и стимулирование лучших педагогов и одарённых

обучающихся.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                          Н.Е. Дереча

Аналитическая справка

о результатах мониторинга по охвату обучающихся

дополнительным образованием на основе учета их потребностей

 в 2022 году

Во    исполнение    приказа    управления образования  Старооскольского городского

округа от 16.05.2022 года № 718 «О проведении мониторинга по охвату обучающихся

дополнительным образованием на основе учета их потребностей в 2022 году» с 17.05.2021

г. по 26.05.2021 г. проведен мониторинг по охвату обучающихся дополнительным

образованием на основе учета их потребностей.

Цель проводимого мониторинга – получение достоверной и актуальной

информации по охвату детей дополнительным образованием на основе учета их

потребностей с целью выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи Старооскольского городского округа.

Задачи мониторингового исследования:

 информационное и аналитическое обеспечение мониторинга на муниципальном уровне;

 сбор, обработка и анализ статистических данных по охвату обучающихся

дополнительным образованием, полученных посредством выгрузки из ИС «Навигатор»;

 выявление проблем и негативных тенденций в функционировании системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в части охвата

обучающихся дополнительным образованием с целью их последующего устранения;

 формирование информационной основы для принятия обоснованных управленческих мер

и решений, направленных на устранение причин, препятствующих развитию

муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи в части охвата обучающихся дополнительным образованием.

Объект мониторинга – образовательные организации Старооскольского городского округа.

Охват обучающихся дополнительным образованием

В 2022 году  в учреждениях подведомственных управлению образования в

Старооскольском городском округе 39 433 детей  в возрасте от 5 до 18 лет. Охват детей

Приложение

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «26»  мая  2022 г.  № 783

увеличился на 5346 человек по сравнению с прошлым годом.

Показатель охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет системой

персонифицированного финансирования дополнительного образования

Являясь неотъемлемой частью единого образовательного процесса,

дополнительное образование ориентировано на развитие мотивации детей к познанию и

творчеству, реализацию дополнительных образовательных программ и услуг в интересах

личности, общества, государства.

С января 2019 года в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого

ребенка» на территории Старооскольского городского округа (далее – ПФДОД).

На этапе подготовки к внедрению ПФДОД был проведен ряд мероприятий:

 определены организации:

 муниципальный оператор персонифицированного учета – МБУ ДПО

«СОИРО»;

 муниципальный опорный центр дополнительного образования детей – МБУ

ДО «ЦТТ и ПО»;

 разработано Положение о муниципальном опорном центре дополнительного

образования детей;

 проведена инвентаризация материально-технических, кадровых и

инфраструктурных ресурсов системы образования Старооскольского

городского округа в целях повышения доступности образования и развития

сетевой формы реализации образовательных программ;

 назначены поставщики образовательных услуг по дополнительным

общеобразовательным программам – 5 учреждений дополнительного

образования;

 проведена информационная кампания среди потребителей образовательных

услуг о введении системы персонифицированного финансирования и о

запуске Навигатора дополнительного образования в Старооскольском

городском округе;

 создан Центр цифрового образования «IT-куб» на базе МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ

№2».

В 2021-2022 учебном году в Старооскольском городском округе образовательную

деятельность ведут: 63 дошкольных организации, 52 общеобразовательных организации и

5 организаций дополнительного образования. Все организации осуществляют работу по

дополнительному образованию детей, которое направлено на формирование и развитие его

творческих способностей обучающихся, удовлетворение его индивидуальных

потребностей в интеллектуальном, нравственном, физическом совершенствовании,

адаптацию к жизни в обществе, организацию свободного времени, профессиональную

ориентацию.

Все программы  дополнительного образования детей и молодежи реализуется по

следующим направлениям:

 Естественнонаучная

 Социально-гуманитарная

 Техническая

 Туристско-краеведческая

 Физкультурно-спортивная

 Художественная

Количество программ по каждому направлению представлены в таблице:

Учебный

год

Всего

реализуе

тся

програм

м

Естеств

енно-на

учная

Социа

льно-г

умани

тарная

Технич

еская

Туристск

о-краеве

дческая

Физкуль

турно-сп

ортивная

Художест

венная

2021-2022 922 104 263 85 61 108 301

2020-2021 720 95 145 58 54 76 292

На основании мониторинга образовательных программ выявлена положительная

динамика роста количества программ дополнительного образования.  По разным

направленностям в 2020-2021 учебном году было реализовано 720 программ

дополнительного образования, в 2021-2022 учебном году 922 программы.

Всего за 2021-2022 учебный год в Старооскольском городском округе

дополнительным образованием было охвачено 39433 детей в возрасте 5-18 лет.

Направленность Всего обучающихся – 39433 ч.

Естественнонаучная 2466

Социально-гуманитарная 21449

Техническая 1925

Туристско-краеведческая 792

Физкультурно-спортивная 3714

Художественная 9087

 Исходя из данных, которые представлены в таблице выше, можно сделать

вывод, что туристско-краеведческая направленность остается невостребованной

среди обучающихся округа. Поэтому руководителям образовательных организаций

рекомендовано разработать новые программы по данному направлению.

 Адресные рекомендации по результатам анализа

1.Отделу воспитания и дополниельного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа (Ревякина М.С.) Разработать и

утвердить комплекс мер, направленных на развитие дополнительного образования в

Старооскольском городском округе на основе учета потребностей обучающихся.

2.Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать работу по удовлетворению интересов обучающихся и их

родителей в дополнительном образовании на основе учета их потребностей.

2.2. Расширить список дополнительных общеобразовательных программ с учетом

интересов обучающихся и их родителей.

2.3. Создать условия для активного вовлечения педагогов и обучающихся в

организацию социально значимых проектов в сфере дополнительного образования.

2.4.Продолжить работу с родителями (законными представителями) по регистрации

неучтенных детей в ИС «Навигатор» и зачислению их на программы дополнительного

образования.

2.5.Обновить банк дополнительных общеобразовательных программ

туристско-краеведческой направленности.

2.6.Обеспечить поддержку и стимулирование лучших педагогов и одарённых

обучающихся.